

دیدگاه

ضعف‌های تیم‌ملی



علی شاکری کارشناس والیبال

■ پیش از اعزام تیم‌ملی به مسابقات جام جهانی قابل پیش‌بینی بود که ایران در شرایط عادی در رده نهم قرار می‌گیرد. پیش از اعزام، آقای ولاسکو گفته بود علاوه بر پیروزی بر تیم‌های مصر، چین و ژاپن یک سورپرایز کوچک دارم که مشکل درست کردن برای تیم‌های بزرگ دنیا بود. اما هیچ‌کس انتظار نداشت، ایران تیم‌های بزرگی مانند صربستان، لهستان و آرژانتین را شکست دهیم. در مسابقات جام جهانی والیبال که رقابت‌ها به‌صورت دوره‌ای برگزار می‌شود، یک تیم باید آمادگی فوق‌العاده از نظر بدنی و روحی داشته باشد. چون هیچ‌گاه تجربه چنین دیدارهایی را نداشتیم، فشار زیادی روی تیم ما وارد شد. در چنین مسابقاتی است که عیار یک تیم مشخص می‌شود. به غیر از این دیدارها هیچ رقابت‌هایی در سطح جهانی و آسیایی نیست که این‌گونه برگزار شود و هر ۱۲ تیم رقابت‌ها با یکدیگر بازی کنند. امیدوارم والیبال ایران از این فرصت استفاده کافی را برده باشد.

ما برای اولین‌بار خودمان را در سطح تیم‌های برتر جهان دیدیم، مثل آنها پشت‌سر هم بازی کردیم و از شهری به شهر دیگر رفتیم. تیم ما در اوایل مسابقات خیلی خوب با این تجربه جدید کنار آمد، اما هرچقدر به پایین رقابت‌ها نزدیک شدیم، تیم کشورمان از نظر قوای جسمانی و روحی رو به تحلیل رفت و در بعضی از دیدارها مثل بازی با چین یک تسلیم واقعی بود.

یکی از مشکلات اصلی ما در این‌دوره از مسابقات ذهنیت بازیکنان ایران بود که برای چنین رقابت‌های پرفشاری آمادگی کامل نداشتند. برای همین نوساناتی که ما در ژاپن داشتیم به همین دلیل بود. ولاسکو در طول چند ماهی که تیم ایران را در اختیار دارد، سعی کرد این مشکلات را کمتر کند که تا حدودی هم موفق بوده، اما هنوز ما اشکالات زیادی داریم که باید حل شود.

این اشکالات درصورتی برطرف می‌شود که تیم ایران در لیگ جهانی شرکت کند. تنها در آن مسابقات است که مانند جام جهانی تیم‌ها فشاردگی زیادی را تحمل می‌کنند. برای تیم‌های چین، ژاپن و مصر که ۱۰ دوره در این رقابت‌ها شرکت کرده‌اند این رقابت‌ها آسان و قابل تحمل است.



اما اگر بخواهیم از نکات مثبت والیبال کشورمان در این دوره از رقابت‌ها بگوییم، بدون شک باید به ولاسکو اشاره کنیم که در این دوره توانایی بازیکنان باتجربه ما مانند بازارگرد، امیرحسین و ظریف را افزایش داد و ما شاهد بازیکنان متفاوتی بودیم. ضمن اینکه بها دادن به بازیکنان جوان مانند امیر غفور و پوریا فیاضی هم از کارهای خوبی بود که جواب داد. ما در این دوره شاهد بودیم که لیبروها نقش متفاوتی را در تیم خود بازی می‌کردند و به عنوان پاسور دوم بازی می‌کردند. قبل از سال ۱۹۹۸ پاسورها هم کو‌تاقامت بودند که بتوانند با یک گام تیم‌ها در دفاع روی تور با مشکل مواجه شوند. بعد از اینکه والیبال به صورت رالی شد، مربیان از پاسورهای بلندقامت استفاده کردند و این لیبروها بودند که کوتاه‌قامت‌ترین بازیکنان زمین بودند، اما در این مسابقات هم مشخص شد که پاسورها هم باید بازیکنان بلندقدی باشند که بتوانند با یک گام به توپ برسند اما متأسفانه در پست لیبرو ضعف داریم و باید به دنبال بازیکنان جدیدی در این پست باشیم تا ضعف خود را برطرف کنیم.

ولاسکو بعد از مسابقات در گفت‌وگویی که با کار فنی داشته گفته از بعضی بازیکنان راضی نیست و باید شاهد تغییراتی در تیم باشیم. به نظرم سعید معروف می‌تواند یکی از بازیکنانی باشد که با بازگشت او مشکل ما در پاسور هم حل خواهد شد. البته بازگشت محمد محمد کاظم مصدوم می‌تواند کمک بزرگ دیگری برای تیم‌ملی ایران باشد. ما برای مسابقات انتخابی المپیک در ژاپن که اردیبهشت‌ماه برگزار می‌شود، شانس زیادی برای صعود داریم، اما نباید از حالا خودمان را در المپیک لندن ببینیم، چون دیگر تیم‌ها هم با تمام قوا برای صعود می‌آیند به‌خصوص چین و ژاپن که شناخت خوبی از تیم ما دارند.



آرش کمالوند، بهترین بازیکن ایران - ژاپن



حمزه زرینی، بهترین بازیکن بازی ایران - آرژانتین

تیم‌ملی والیبال ایران که برای دومین بار در جام جهانی شرکت کرده بود، در پایان این رقابت‌ها در رده نهم جدول رده‌بندی و بالاتر از تیم‌های آسیایی و همچنین آفریقاقرار گرفت و با کسب پنج پیروزی در مقابل شش شکست، یک پله در رده‌بندی جهانی صعود کرد. خولیو ولاسکو، سرمربی تیم‌ملی والیبال ایران در نشست خبری پیش از اعزام کاروان ایران به چین مژده داد که برای هواداران والیبال در ایران چند سورپرایز به همراه خواهد داشت و گفت هدف اول ایران در این رقابت‌ها پیروزی مقابل حریفان آسیایی (چین و ژاپن) و همچنین مصر است.

ژاپن توانست انتقام بگیرد

کار فنی تیم‌ملی اسامی ۱۴بازیکن به نام‌های امیر حسینی، سید مهدی موسوی، حمزه زرینی، علیرضا نادی، امیر غفور، فرهاد نظری‌افشار، مهدی مهدوی، آرش کشاورزی، حسام بخشی‌ش، مهدی بازارگرد، پوریا فیاضی، آرش کمالوند، فرهاد ظریف و علی حسین را برای سفر به ژاپن اعلام کرد و تیم‌ملی ۴۸ ساعت زودتر از آغاز رقابت‌ها به شهر ناگوایا ژاپن رسید. اگرچه قرار بود قبل از سفر تیم‌ملی به ژاپن تیم‌ملی دو بازی دوستانه با چین را در این کشور برگزار کند،اما به دلیل همکاری نکردن چینی‌ها و ژاپنی‌ها برنامه‌ریزی تیم‌ملی به هم ریخت تا تیم بدون بازی تدارکاتی به ژاپن برسد سرانجام روز بازی بزرگ فرار رسید و تیم‌ملی اولین ایران در نخستین دیدار خود در جام جهانی، ژاپن را پیش رو داشت و این بار این تیم قدرتمند آسیایی را در خاک خودش ۳ بر یک شکست داد. این در حالی بود که سرمربی ژاپن با صراحت گفته بود در این بازی انتقام بازی در تهران را خواهد گرفت و یکبار دیگر قدرت اول آسیا خواهد شد، بعد از این بازی رسانه‌ای ژاپن به شدت از سرمربی تیمشان انتقام گرفتند. ایران که با امید بازی‌ها را آغاز کرده بود، اما در دومین دیدارش مقابل تیم قدرتمند کوبا حریفی برای گفتن نداشت و با نتیجه ۳ بر صفر مقابل این تیم تسلیم شد.

گفت‌وگو با خوش‌خبر، سرپرست تیم‌ملی والیبال

تجربه کافی نداشتیم

امیر خوش‌خبر چند سالی است که سرپرست تیم ملی والیبال ایران است و در دوره‌های مختلف مسابقات جهانی و آسیایی در کنار تیم‌ملی بوده‌است و شناخت خوبی نسبت به مسابقات جهانی و چگونگی برگزاری این مسابقات دارد. با او در مورد مسابقات جام جهانی ژاپن و برنامه‌های ایران برای المپیک صحبت کردیم.

■ ■ ■

■ آقای خوش‌خبر چرا تیم‌ملی هر چه بازی‌ها پیش رفت دچار افت شد؟

■ این مسابقات تفاوت اساسی‌ای با مسابقات جهانی و آسیایی داشت. به دلیل اینکه تیم‌ها دورهای ۱۱ بازی را در چهار شهر مختلف انجام می‌دادند، فشار زیادی به تیم‌هایی وارد شد که آشنایی زیادی با این قضایه نداشتند. این‌گونه بازی‌ها یک نگرش حرفه‌ای می‌خواهد که ما زیاد با آن آشنا نبودیم. بازی در چهار شهر مختلف به ما فشار زیادی وارد کرد. بازیکنان از نظر جسمی و روحی خسته بودند و عادت به این‌گونه برنامه‌ها نداشتند. ما تنها این برنامه‌ها را در لیگ جهانی می‌بینیم که تاکنون در آن حضور نداشتیم.

■ تفاوت ما با تیم‌های بزرگ دنیا در چیست؟

ما باید از والیبال آسیا فاصله بگیریم و فکر نکنیم همه تیم‌های دنیا مثل تیم‌های آسیایی هستند. باید ارتباط خودمان را با تیم‌های بزرگ دنیا افزایش دهیم و با این تیم‌ها بازی‌های زیادی برگزار کنیم. اگر ما در لیگ جهانی نتوانیم حضور پیدا کنیم، بسیاری از مشکلات ما حل خواهد شد. ما در حال حاضر تجربه کافی نداریم. جام جهانی در ژاپن تجربه زیادی برای ما داشت. ما می‌توانیم سال‌ها از درس‌هایی که در این مسابقات گرفتیم، استفاده کنیم.

■ چرا قهرمان‌های قاره‌های دیگر مستقیماً به المپیک می‌روند، اما برای قاره آسیا این‌گونه نیست؟

در طول مسابقات آقای ولاسکو به این قضیه اعتراض می‌کرد اما به هر حال این قانونی است که فدراسیون جهانی گذاشته و باید به آن احترام گذاشت. ■ مسابقات بعدی انتخابی المپیک چه زمانی‌است؟ ما دوباره در اردیبهشت‌ماه باید به کشور ژاپن برویم، ما در مسابقات انتخابی المپیک شرکت کنیم. در آن دوره علاوه بر سه تیم آسیایی به ایران، ژاپن و چین به احتمال زیاد تیم‌ملی ایتالیا و کانادا هم حضور دارند. اما هنوز مشخص نیست که سایر تیم‌ها کدام هستند.

■ برنامه‌های تیم‌ملی تا آغاز این مسابقات چگونه‌است؟

به دلیل مسابقات لیگ برتر نمی‌توانیم تا پایان مسابقات، اردوی تدارکاتی با بازی دوستانه‌ای برگزار کنیم. اما بعد از

والیبال



پویا فیاضی، بهترین بازیکن بازی ایران - صربستان



امیر غفور، بهترین بازیکن بازی ایران - روسیه

نگاهی به حضور تیم‌ملی والیبال ایران در جام جهانی ژاپن

خوب شروع کرد، بد تمام

بارقه‌های شگفتی از بازی با صربستان

ساعت ۵:۳۰ صبح روز اول آذر همه علاقمندان به والیبال پای گیرنده‌های رادیویی و تلویزیونی برای تماشای بازی ایران و صربستان نشسته بودند. هیچ‌کس انتظار نداشت تیم ایران مقابل قهرمان اروپا کاری از پیش ببرد، اما بارقه‌های خلق یک شگفتی به وجود آمد و تیم‌ملی ایران با نتیجه ۳ بر ۲ مقابل صربستان به برتری رسید تا به این ترتیب با کسب دومین پیروزی خود به پنج امتیاز در جدول رده‌بندی این رقابت‌ها دست یافته و پس از یک روز استراحت و جابه‌جایی از شهر ناگویا به شهر اوساکا، روز سوم آذر به مصاف تیم قدرتمند لهستان برود. ولاسکو در نشست خبری پس از کسب دومین پیروزی در جام جهانی والیبال گفت: من از این پیروزی خیلی خوشحالم هستم، به تنها به دلیل اینکه ما قهرمان اروپا را شکست دادیم، بلکه به این دلیل خوشحال هستم که در تمام طول تابستان گذشته تیم صربستان را به عنوان الگو برای بازیکنان خود معرفی می‌کردم و حال از پیروزی برای این تیم خیلی مسرور هستم. بازیکنان ما در این دیدار نشان دادند که یاد گرفته‌اند امتیاز توپ‌های رفت و برگشتی را به دست آورند.

پیروزی برابر غول‌های والیبال

تیم‌ملی والیبال ایران در چهارمین دیدار خود تیم قدردت لهستان را با نتیجه ۳ بر ۲ شکست داد تا نخستین باخت را به این تیم صدرنشین تحمیل کند. گویا مونوپر پیروزی‌های تیم‌ملی والیبال ایران روشن شده بود. به فاصله یک روز بعد تیم‌ملی والیبال ایران با نتیجه ۳ بر ۲ آرژانتین، نایب‌قهرمان آمریکای

یادداشت

مدیریت صحیح عامل موفقیت اصلی



حبیب کوزلی بازیکن سابق تیم‌ملی

■ تیم‌ملی والیبال ایران با مربیگری ولاسکو بازی‌های متفاوتی در جام جهانی از خود نشان داد. شاید خیلی‌ها از بازی ایران برابر سه تیم قدرتمند صربستان، لهستان و آرژانتین به عنوان بهترین بازی‌های ایران نام ببرند، اما بازی‌هایی که برابر برزیل، روسیه و ایتالیا هم برگزار شد، قابل تقدیر است. در کل به نظر فقط در بازی با چین بازی خوبی ارایه ندادیم.

یکی از اتفاقات خوبی که برای والیبال ایران افتاد، هر روز بازی کردن بود که باعث شد، فشار زیادی به بازیکنان وارد شود و آنها تجربه حرفه‌ای بودن را به طور کامل درک کنند.

از نکات دیگری که ولاسکو به والیبال ما هدیه داد، این بود که اگر بازیکنان خوب بازی نکردند، خیلی راحت کنار گذاشته می‌شوند و مثل گذشته نبود که اگر پنهان محمودی و ترکشوند، بدترین بازی‌ها را هم ارایه می‌دهند باز هم در زمین بودند. اما این دوره حمزه زرینی با یک ست بد که بازی کرد، دو بازی کنار گذاشته شد.

ولاسکو در این دوره بهترین تعویض را انجام داد و از پاسورهای خود به خوبی استفاده کرد. ما همیشه در دفاع روی تور بهترین بازیکنان را داشتیم.

نکات قابل توجهی که برای ایران متفاوت از دوره‌های قبل بود، روحیه خوب بازیکنان ایران بود، برای مثال پویا فیاضی که حواس‌ترین بازیکن تیم ایران بود، در امتیازات حساس‌ترین بهترین اسپک‌ها را به توپ زد و باعث پیروز شدن تیم‌ملی شد، اتفاقاتی که در دوره‌های قبل کمتر برای والیبال ایران افتاد.

تسام موفقیت‌هایی که نصیب والیبال ایران شده است، به دلیل مدیریتی بوده که در این چند سال، والیبال ایران را پیش برده است و تلاوم این کار باعث می‌شود که ما به یکی از قدرت‌های برتر جهان تبدیل شویم.

خبر

دستیار ولاسکو:

بازیکنان ما مشکلی

از نظر آمادگی جسمانی نداشتند

■ مترجم و دستیار خولیو ولاسکو پس از بازگشت از جام جهانی ژاپن گفت: ملی‌پوشان والیبال از لحاظ آمادگی جسمانی هیچ مشکلی نداشتند و در اکثر بازی‌های خود که ساعت ۱۱ صبح برگزار می‌شد، بازی خوبی را به نمایش گذاشتند.

احمد مساجدی با بیان این مطلب درخصوص ارزیابی عملکرد تیم‌ملی در این رقابت‌ها در گفت‌وگو با ایسنا افزود: «به نظر من تیم ملی در مصاف با تیم‌های بزرگ خوب کار کرد. پس از اینکه تیم‌های بزرگی را شکست دادیم، حریفان ایران دیگر با آنالیز کامل به مصاف ما می‌آمدند و تکتک بازیکنان اصلی و ذخیره را ارزیابی می‌کردند، از طرف دیگر تیم ما در سه بازی آخر خود در حالی به مصاف برزیل، روسیه و ایتالیا رفت که این تیم‌ها هر سه به امتیاز مسابقه نیاز داشتند و به همین دلیل با تمام انگیزه برای برد مقابل ایران به میدان آمدند.»

او ادامه داد: «به نظر من بازیکنان ما در این رقابت‌ها تجربه خیلی خوبی به دست آوردند و آن این بود که یک بازیکن حرفه‌ای نباید در هیچ مرحله از یک رقابت سنگین کم بیآورد. البته مقصود من این نیست که بازیکنان از نظر آمادگی جسمانی دچار مشکل بودند، زیرا تیم ایران از ۱۱ بازی خود هشت دیدار را در ساعت ۱۱ صبح انجام داد و در هیچ یک از مسابقات از نظر توان جسمانی دچار مشکل نشد. همین موضوع نشان می‌دهد که تیم ملی از آمادگی جسمانی خیلی خوبی برخوردار بود.

مساجدی در پاسخ به سوالی درباره دلیل عصبانیت ولاسکو در حاشیه بعضی از بازی‌های تیم ملی گفت: «فکر نمی‌کنم ولاسکو واقعا تمرکز خود را از دست داده بود، بلکه می‌خواست بازیکنان را تهییج کند و به آنها روحیه دهد تا با جنگندگی بیشتری کار کنند و تیم را از زیر فشار حریف بیرون آورند.» ملی‌پوش سابق تیم ملی والیبال که در حاشیه رقابت‌های جام جهانی از سوی سایت فدراسیون جهانی والیبال مورد تقدیر قرار گرفته بود، در این رابطه گفت: «من در کنار زمین در حال تماشای بازی تیم ملی ایران بودم که خبرنگار فدراسیون جهانی والیبال پیش من آمد و شروع به گپ دوستانه‌ای با من کرد. برای او خیلی جالب بود که من پیش از این سابقه بازی در کشور دانمارک را دارم و همسر هم عضو سابق تیم ملی هندبال ژاپن بوده است و اینکه به زبان‌های انگلیسی و ژاپنی مسلط هستم. من فکر نمی‌کردم که این خبرنگار هدف خاصی از گفت‌وگو با من داشته باشد، اما عصر همان روز دیدم که گفته‌ایم در گزارش‌سی روی سایت خبری فدراسیون جهانی والیبال منتشر شده است.»

۳ حریف و ۳ شکست

تیم ایران در مرحله آخر مسابقات باید به مصاف سه تیم قدرتمند دنیا می‌رفت که برای کسب سهمیه المپیک تلاش می‌کردند. ایران در بازی با برزیل ۳ بر صفر بازنده شد، اما بازی خوبی از خود رایه داد. در بازی با روسیه در گیم اول تا استانه پیروزی برابر این تیم هم پیش رفت، اما در نهایت با نتیجه ۳ بر صفر شکست خورد. در بازی باژدهم تیم‌ملی در جام جهانی ژاپن تیم‌ملی ایران مقابل ایتالیاقرار گرفت. لاچوریو پوشان برای تیم ایران المپیک باید تیم ما را ۳ بر صفر شکست دهد. آنها دو گیم را از ما گرفتند، اما بازی خوب امیر غفور و سایر بازیکنان باعث شد تا ما یک گیم از این تیم بگیریم و باعث ناکامی آنها برای صعود به المپیک شویم.

امیدواری به کسب سهمیه در انتخابی المپیک

سرانجام دهمین دوره رقابت‌های جام جهانی والیبال با برگزاری ۶۶ مسابقه در ژاپن به پایان رسید و تیم‌های روسیه، لهستان و برزیل نخستین تیم‌هایی هستند که جواز حضور در رقابت‌های المپیک را کسب کردند و سایر تیم‌ها نیز باید برای کسب سهمیه المپیک اردیبهشت سال آینده در مسابقات انتخابی المپیک شرکت کنند. پس از پایان دوازدهمین دوره رقابت‌های جام جهانی والیبال، بهترین بازیکنان در هر پست معرفی شدند که در این میان نام علیرضا نادی به عنوان دومین مدافع، فرهاد ظریف هشتمین لیبرو و امیر حسینی به عنوان دهمین پاسور جهان معرفی شدند.

غفور و فیاضی پدیده‌های مسابقات

تیم ایران در این دوره از مسابقات به عنوان تیم شگفتی‌ساز مسابقات انتخاب شد که موفق شد برای تیم‌های بزرگ دنیا یک دردرس واقعی باشد. تیم ایران در این دوره از مسابقات دو بازیکن درجه یک معرفی کرد که هر کدام در آینده حرفه‌ای زیادی برای گفتن دارند. امیر غفور با ۲۰ سال و پوریا فیاضی با ۱۸ سال سن بهترین بازیکن پشت‌بوم‌های خوبی برای والیبال ایران خواهند بود.

گفت‌وگو با علی حسینی، لیبرو تیم‌ملی والیبال

فاصله ما با تیم‌های بزرگ دنیا زیاد است

علی حسینی، لیبرو دوم ایران در طول مسابقات جام جهانی تنها در دو بازی به میدان رفت که اتفاقا ایران در هر دو بازی برابر لهستان و آرژانتین به پیروزی رسید، اما بعد از این دو دیدار باز هم فرهاد ظریف جانگیرین او در امتیازی بازی‌ها در ترکیب ماند. بسیاری از کارشناسان معتقد هستند که اگر ولاسکو، سرمربی تیم‌ملی به‌طور متناوب از آن استفاده می‌کرد، شاید خستگی باعث نمی‌شد ظرف در سه بازی آخر یکی از ضعیف‌ترین بازیکنان ایران باشد. باعلی حسینی لیبرو ۲۹ساله کشورمان در مورد جام جهانی صحبت کردیم. ■ ■ ■

■ چرا فقط در دو بازی حضور داشتیم؟

ولاسکو مربی بزرگی است و به‌خوبی شرایط را می‌داند و به همین دلیل تشخیص داد تنها در دو بازی از من استفاده کند. به‌نظرم به دلیل اینکه فرهاد ظریف در بازی‌های قهرمانی آسیا به‌خوبی جواب داد بود، سرمربی تیم تشخیص داد که از او، در بازی دیگر استفاده کند.

■ به هر حال شما وقتی در ترکیب بودید تیم بهتر جواب داد؟

هر بازی شرایط خاص خودش را دارد. شاید اگر من در سه بازی آخر در ترکیب بودم، تیم با نتایج ضعیف‌تری بازی‌ها را واگذار می‌کرد.

■ در بازی با لهستان و آرژانتین، چه عاملی باعث برتری تیم‌ملی شد؟

خوشبختانه ما در مسابقات جام باشگاه‌های جهان برابر تیم‌های باشگاهی این دو کشور بازی کرده بودیم. برای مثال تیم باشگاهی لهستان چهار بازیکن ملی‌پوش داشت که به همراه یک بازیکن فرانسوی و آلمانی تیم بسیار قوی را روانه مسابقات کرده بودند و برابر پیکان قرار گرفته بود. همین عامل شناخت از ملی‌پوشان در جام جهانی کمک کرد. زیادی به ما کرد. خودم شخصا استرس زیادی در آن دو بازی نداشتم.

■ فکر می‌کنی چه عاملی باعث شد، ظرف در سه شما ترجیح داده شود؟

اول اینکه در بازی‌های قهرمانی آسیا، او در ترکیب بود و ولاسکو شناخت کافی نسبت به او داشت. دلیل بعدی هم فکر می‌کنم تجربه بالای ظرف نسبت به من است. او ۳۰ بازی ملی دارد و من تنها سه بازی، این تفاوت اصلی ما بود.

■ در حال حاضر رقیب شما در پست لیبرویی چه کسانی هستند؟

من داخل کشور چهار رقیب دارم به غیر از آقای ظریف، علیرضا شیرکوند و عطار هم را رقیبان جدی من هستند.

■ چه تفاوتی بین لیبروهای سایر کشورهای دیگر و